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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rolí farmaceutických reprezentantů v podnikání

vybrané farmaceutické společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické

a praktické. Teoretická část se skládá z představení farmaceutického průmyslu

a charakteristiky podnikání farmaceutických společností. Součástí teoretické části

je ale také popis práce farmaceutického reprezentanta, možnosti jeho motivace,

hodnocení a vzdělávání. Praktická část je poté věnována farmaceutickým

reprezentantům společnosti WÖRWAG. V rámci praktické části jsou provedena dvě

dotazníková šetření, a to mezi farmaceutickými reprezentanty i mezi lékaři. Na

závěr praktické části jsou navržena doporučení, která by mohla vést ke zlepšení

pracovního výkonu farmaceutických reprezentantů ve vybrané společnosti.

Klíčová slova

Farmaceutický reprezentant, pracovní výkon, motivace, hodnocení.

Abstract

This thesis focuses on the role of pharmaceutical representatives in the business

of a pharmaceutical company. It is categorized into two parts, theoretical and

practical. The theoretical part describes the pharmaceutical industry as well as the

business of pharmaceutical companies and a description of the work of

pharmaceutical representatives, their motivation, evaluation and education.

The practical part is devoted to the pharmaceutical representatives of WÖRWAG

company. Two questionnaires were submitted, one to pharmaceutical

representatives and the second to doctors. The final chapter presents

recommendations that could lead to an improvement of performance for

pharmaceutical representatives in the selected company.
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Úvod

Farmaceutický průmysl je velmi prosperujícím a neustále se rozvíjejícím

odvětvím, které je však spojené také s vysokou mírou konkurence. Pro

společnosti působící na farmaceutickém trhu je velmi důležité mít kvalitní

reprezentanty, jelikož právě oni jsou prostředníky mezi farmaceutickou

společností a jejími klíčovými klienty – lékaři a lékárníky.

Profese farmaceutického reprezentanta se do České republiky dostala až

s příchodem zahraničních firem na český trh a v minulosti se velmi lišila od

dnešní podoby této profese. Dříve farmaceutičtí reprezentanti pouze obcházeli

lékaře a roznášeli jim informační letáky týkající se jednotlivých produktů.

Dnešní podoba práce farmaceutického reprezentanta je však mnohem více

komplexnější a spočívá jak ve schopnosti argumentace či nutné znalosti

produktů, tak v ochotě neustále na sobě pracovat.

Cílem této práce je analyzovat povahu, podmínky a požadavky práce

farmaceutických reprezentantů a na základě poznatků z teoretické i praktické

části navrhnout určitá doporučení ohledně řízení farmaceutických

reprezentantů, která by mohla vést ke zvýšení pracovního výkonu.

V teoretické části práce je představen farmaceutický průmysl jako celek, také je

zde popsán model podnikání farmaceutických společností od založení až po

budování firemní kultury. Teoretická část je poté věnována především

farmaceutickým reprezentantům, charakteristice jejich práce, možnostem

jejich motivace, hodnocení či vzdělávání. Praktická část se zabývá prací

farmaceutických reprezentantů ve společnosti WÖRWAG a je zpracována na

základě interních materiálů společnosti a výsledků dotazníkového šetření mezi

farmaceutickými reprezentanty i lékaři.
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1 FARMACEUTICKÝ PRŮMYSL

Farmaceutický průmysl jako takový je celosvětově bez pochyby velice

atraktivním průmyslovým odvětvím s obrovskými investicemi do výzkumu

a vývoje a také s vysokými zisky. Rostoucí příjmy farmaceutických společností

souvisí především s neustálým nárůstem spotřeby léčivých přípravků, doplňků

stravy či zdravotnických prostředků (Balog a Metyš, 2006, s. 12).

Farmaceutický průmysl je zcela jistě nedílnou součástí zdravotnických odvětví

na celém světě. Samotný průmysl je složen z mnoha veřejných a soukromých

organizací, které objevují, vyvíjejí, vyrábějí a uvádějí na trh léčiva. Na

farmaceutickém trhu působí mimo lékáren, sítě distributorů zejména originální

a generické farmaceutické firmy (Tait, 1998, s. 79). Globálně se na farmaceutický

trh nahlíží jako na jeden z hlavních průmyslových sektorů s vysokou důležitostí

a vysokou mírou investic do výzkumu a vývoje. Výzkumem se především kvůli

jeho náročnosti a vysokým nákladům zabývají spíše velké a střední společnosti,

které vyrábějí originální léky (MPO, 2018, s. 125).

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR dále uvádí (2018, s. 125), že výrobky tohoto

odvětví je tedy možné rozdělit na inovativní neboli originální (= výrobky, které

jsou patentově chráněné) a na výrobky generické (= výrobky, které přicházejí

na trh až po ukončení patentové ochrany). Společným znakem firem

zabývajících se výrobou originálních léčiv je velmi úzká vazba na neustálý

výzkum a vývoj lepších a účinnějších léků, které mají za úkol zlepšit životní

úroveň, zdraví populace a prodloužit naši existenci. Právě výzkum a vývoj je pro

tyto společnosti velmi nákladnou položkou v jejich podnikání. Naproti tomu

generické firmy se zabývají výrobou léků, kterým již skončila patentová

ochrana. Cena generik tedy bývá nižší než cena originálních léčiv, jelikož do

tvorby ceny již nevstupují náklady na vývoj a výzkum těchto léků.
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1.1 Vznik a vývoj farmaceutického průmyslu

Snaha řešit zdravotní problémy je stará jako lidstvo samo. V počátcích byla tato

snaha především v rukou léčitelů či šamanů, kteří postupně zjišťovali příčiny

vzniku onemocnění, jejich průběh, příznaky a způsoby léčby. Tyto zkušenosti se

předávaly z generace na generaci, a léčitelé tak plnili funkci lékařů i výrobců

léčivých přípravků. Období léčitelství se považuje za nejdelší vývojový úsek

farmacie, jelikož zahrnuje období od pravěku až po starověké Řeky a Římany.

Vývoj léčitelství a pozdějších farmaceutických oborů postupoval (stejně jako

tehdejší civilizace) z Mezopotámie, Egypta, Malou Asii až do Řecka (Balog, 2006,

s. 13). Zde lze také nalézt původ slova „farmacie“, které pochází z řeckého slova

„farmakon“ a staří Řekové jím označovali jedovatou či léčivou látku i kouzelný

preparát. S postupným rozvojem léčitelských znalostí ve starém Řecku

narůstala potřeba určité dělby práce, a tak vznikli specialisté, jejichž úkolem

bylo nalézat, upravovat a poskytovat léčiva (především sušené rostliny)

léčitelům. Tím došlo zhruba v 5. století před naším letopočtem k oddělení

farmaceutické funkce z rámce monolitního léčitelství (Broncová, 2003, s. 13).

Řekové hledali na každou nemoc nějaké specifické léčivo a jejich kombinací se

pokoušeli připravit léčivý přípravek na co největší počet onemocnění. Jedním

z nejznámějších přípravků byl tzv. theriak (neboli v překladu „dryák“), skládající

se z více než 50 druhů různých přípravků, jež se běžně používal až do 18. století.

Léčitelské poznatky se od Řeků šířily k Římanům a od nich poté do arabské říše.

Od počátku 11. století léčitelství také postupovalo do jižní Evropy, v dalších

stoletích pak dále na sever do Německa a do Českých zemí (Broncová, 2003,

s. 11).

Klasická farmacie, kdy místem všech úkonů spojených s přípravou a prodejem

léčiv byla lékárna, prožívala „zlatý věk“ přibližně do poloviny 19. století. Do té

doby bylo lékárenství naprosto totožné s farmacií. Už od počátku 19. století

se začaly z lékárenství oddělovat jednotlivé farmaceutické funkce, a tím se

lékárenství stalo jen jedním z oborů farmacie. Tento vývoj a diferenciace

souvisel s rozvojem lékařské a farmaceutické vědy, a také s vývojem
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technologie výroby, kterému již individuální lékárenská výroba nemohla

konkurovat.

Produkce léků je tedy samostatným průmyslovým odvětvím až od konce

19. století, kdy začaly farmaceutické firmy vyrábět hotové léčivé přípravky.

Lékárníci z tohoto postupu nebyli příliš nadšeni a chápali to jako útok na jejich

odbornost, ale i přesto začali léčivé přípravky z továren nakupovat. Okolo roku

1890 se začal rozvíjet mladý farmaceutický průmysl, začaly se objevovat

chytlavé názvy léků, atraktivní balení a také první značky a reklamy sloužící

k odlišení přípravků se stejnou účinnou látkou (Balog, 2006, s. 15).

Od té doby prošla farmacie bouřlivým vývojem spojeným například se


[…]


5 „Top sellerů“. Každý takový reprezentant získá diplom, zahraniční zájezd,

bonus ve výši 1500 € a příspěvek ve výši 400 € na jazykové vzdělávání.

Farmaceutický reprezentant se ve společnosti může stát také tzv. „Senior

medical representative“, a to ve chvíli, kdy se 5x stane „Top sellerem“. V tomto

případě tak kromě dokladu, díky kterému získá reprezentant označení „Senior

medical representative“, dostane ještě bonus ve výši 500 €.

Každý reprezentant po uplynutí zkušební doby může dosáhnout na kvartální

odměny podle prodejů a plnění plánů. Kvartální bonusový systém se odvíjí od

celkového plnění prodejů firmy jako celku, a to minimálně na 95 %. Velikost
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celkového bonusového balíku se odvíjí dle následujícího pravidla (WÖRWAG,

2020):

• plnění prodejů na 95,00 % – 95,99 % krátí bonusový balík na 50 %;

• plnění prodejů na 96,00 % – 96,99 % krátí bonusový balík na 60 %;

• plnění prodejů na 97,00 % – 97,99 % krátí bonusový balík na 70 %;

• plnění prodejů na 98,00 % – 98,99 % krátí bonusový balík na 80 %;

• plnění prodejů na 99,00 % – 99,99 % krátí bonusový balík na 90 %;

• plnění prodejů na 100,00 % a více bonusový balík nekrátí a mezi

reprezentanty je rozděleno 100 % bonusového balíku.

Celý bonusový balík poté firma rozděluje ho mezi reprezentanty dle plnění

kvartálního plánu u jednotlivých reprezentantů. Pokud reprezentant plní svůj

plán na 100 % a více, dostane kvartální bonus ve výši jedné měsíční mzdy.

V případě, že je celkové plnění prodejů firmy pod 100 %, tak se kvartální bonus

krátí každému reprezentantovi stejným procentem tak, aby součet všech

bonusů jednotlivých reprezentantů nepřesáhl celkový krácený bonusový balík.

Toto procento je stanoveno vždy na konci kvartálu dle velikosti celkového

bonusového balíku. Při nesplnění plánu u jednotlivého produktu na minimálně

90 %, je udělen malus -10 %. Bonusy jsou nenárokovatelnou položkou

(WÖRWAG, 2020). Například pokud má reprezentant plán na 3 produkty, celkově

splní na 100 %, ale jeden z produktů splní pod 90 %, tak teoreticky by tento

reprezentant měl dostat bonus ve výši jedné měsíční mzdy, ale vzhledem

k tomu, že jeden z produktů nesplnil podle plánu, tak se mu automaticky bonus

krátí o 10 %, dostane tedy jen bonus ve výši 90 % své měsíční mzdy.

Dále má společnost zavedený roční bonusový systém, který je vyplacený tehdy,

když firma jako celek má roční prodeje nad 100 % distribučních prodejů.

Distribuční prodeje jsou stanoveny centrálou v Německu a jedná se o součet

celkových ročních prodejů určených do distribučních kanálů v České republice.

Vyplácení ročního bonusu tedy odráží výsledek celé společnosti WÖRWAG jako

celku a jsou vypláceny až po uzavření finančního roku.

61

Jednou ročně se může mzda reprezentantů zvýšit dle výsledků prodejů, a to

u „Top sellera“ o 4,5 % a u ostatních reprezentantů o 1,5 – 4,5 %.

4.5.3 Vzdělávání farmaceutických reprezentantů

Po nástupu nového farmaceutického reprezentanta následuje adaptační

proces v délce 3 až 5 dní na centrále společnosti v Bratislavě. Součástí

adaptačního procesu je (WÖRWAG, 2020):

• produktové školení – nového reprezentanta školí tři produktoví

pracovníci, přičemž každý má na starost své produkty, kterým se věnuje;

• školení správnosti vyplňování knihy jízd, výkazů a tvorby vyúčtování;

• školení na CRM reportovací systém návštěv – má na starosti area

manažer;

• školení BOZP – zpravidla provádí zaučený area manažer;

• samostudium;

• kontrola area manažerem při společných návštěvách;

• test produktových znalostí.

Pro reprezentanty, kteří jsou již ve společnosti delší dobu, se vzdělávací aktivity

odvíjí především dle výsledků. Tito reprezentanti tak nejčastěji absolvují

školení týkající se produktů, školení zaměřující se na zlepšení prodejních

dovedností či na uzavírání dohod a zvládání námitek. Specializovaná školení

prodejních technik jsou realizována prostřednictvím externích firem a probíhají

zpravidla jednou ročně. Vzdělávací aktivity jsou ale také součástí interních

meetingů.
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5 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ MEZI

FARMACEUTICKÝMI REPREZENTANTY

Pro dotazníkové šetření mezi farmaceutickými reprezentanty společnosti

WÖRWAG byl využit on-line průzkum, a to hlavně z důvodu snadné distribuce.

Dotazníkové šetření se konalo v termínu od 27. ledna 2020 do 29. února 2020

mezi reprezentanty v České republice i na Slovensku. Rozesílání odkazů na

dotazník probíhalo ve spolupráci s vedením společnosti prostřednictvím

e-mailové komunikace. Především díky tomu, že tyto e-maily byly rozeslány

přímo ředitelkou společnosti, byla návratnost stoprocentní.

Dotazník obsahuje celkem 23 otázek, přičemž v samotném závěru dotazníku

jsou uvedeny identifikační otázky členící reprezentanty dle země, ve které

pracují a dle délky pracovního poměru. Součástí dotazníku jsou ale také otázky

zkoumající například délku návštěv u jednotlivých lékařů, schopnost plnění

prodejních plánů či fakt, jak samotní reprezentanti vnímají svou roli v této

farmaceutické společnosti. Celý dotazník, jež byl rozeslán k vyplnění, je součástí
