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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Role farmaceutických reprezentantů v podnikání farmaceutické společnosti
Jméno autora: Bc. Lenka Ditrichová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Definované zadání spojené se zkoumáním přístupu k řízení pracovního výkonu farmaceutických reprezentantů ve vybrané
farmaceutické společnosti je možné považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí splňuje požadavky na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň splňují stanovené požadavky. Příležitostí pro zlepšení je práce s odborným jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační
zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných
zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala povahu, podmínky a požadavky práce farmaceutických reprezentantů ve vybrané
farmaceutické společnosti s cílem zhodnotit systém jejich řízení a navrhnout možná opatření ke zlepšení jejich
výkonu.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky vymezila farmaceutický průmysl,
podnikání farmaceutické společnosti a řízení farmaceutických reprezentantů, charakterizovala vybranou
farmaceutickou společnost a analyzovala řízení farmaceutických reprezentantů společnosti, vyhodnotila
dotazníkové šetření mezi farmaceutickými reprezentanty společnosti i mezi lékaři, jakožto hlavními klienty
farmaceutické společnosti, shrnula hlavní zjištění a navrhla opatření ke zlepšení výkonu farmaceutických
reprezentantů.

Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k diskusi:

• Jak hodnotíte možnosti zavedení navrhovaných opatření v praxi?

• Jak hodnotíte atraktivnost práce farmaceutických reprezentantů z hlediska jejich motivace pracovat

ve společnosti a dosahovat očekávaného výkonu?
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